
Lunes 28 de junio de 2021 DIARIO OFICIAL  

SECRETARIA DE ECONOMIA 
ACUERDO por el que se da a conocer la Decisión No. 106 del Tratado de Libre Comercio celebrado entre los 
Estados Unidos Mexicanos y la República de Colombia, adoptada el 18 de mayo de 2021. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía. 

Con fundamento en los artículos 133 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 34 
fracción XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 5o. fracción X de la Ley de Comercio 
Exterior; 5 fracción XVII del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, y 

CONSIDERANDO 

Que el Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y la República de Colombia, de 
conformidad con su Artículo 6-20, establece un Comité de Integración Regional de Insumos (CIRI). 

Que el Artículo 6-24 del Tratado faculta a la Comisión Administradora (Comisión) para que emita una 
resolución y establezca una dispensa, en los montos y términos convenidos por el CIRI en su dictamen, para 
la utilización de los materiales a que se refiere el párrafo 3 del Artículo 6-21 del Tratado. 

Que mediante las Decisiones No. 103 y No. 104, adoptadas por la Comisión el 28 de febrero de 2020 y 9 
de marzo de 2020, respectivamente, y dadas a conocer mediante Acuerdos publicados en el Diario Oficial de 
la Federación el 27 de marzo de 2020 y el 27 de mayo de 2020, respectivamente, se otorgaron dispensas 
temporales para la utilización de materiales producidos u obtenidos fuera de la zona de libre comercio para 
que determinados bienes textiles y del vestido recibieran el trato arancelario preferencial establecido en el 
Tratado. 

Que el párrafo 4 del Artículo 6-24 del Tratado, faculta a la Comisión para prorrogar una resolución en la 
que establezca una dispensa, a solicitud de la Parte interesada dentro de los seis meses anteriores a su 
vencimiento y previa revisión por el CIRI, por un término máximo de un año si persisten las causas que le 
dieron origen y se proporciona la información necesaria para demostrar la utilización de la dispensa. 

Que de conformidad con el Artículo 6-23 del Tratado, el 4 de mayo de 2021, el CIRI presentó un dictamen 
a la Comisión, en el que determinó otorgar una dispensa temporal para nuevos productos, así como prorrogar 
las dispensas otorgadas para los insumos de la Decisión No. 103, y el insumo del numeral 2 de la Decisión 
No. 104, para la utilización de ciertos materiales producidos u obtenidos fuera de la zona de libre comercio, en 
la manufactura de ciertos bienes textiles y del vestido, a fin de que estos bienes puedan recibir el trato 
arancelario preferencial previsto en el Tratado, y 

Que la Comisión, de conformidad con el Artículo 6-24 del Tratado y tomando en consideración el dictamen 
presentado por el CIRI, adoptó el 18 de mayo de 2021 la Decisión No. 106, por la que acordó otorgar una 
dispensa temporal para la utilización de ciertos materiales producidos u obtenidos fuera de la zona de libre 
comercio en la manufactura de ciertos bienes textiles y del vestido, para que estos bienes puedan recibir el 
trato arancelario preferencial del Tratado, por lo que se expide el siguiente: 

ACUERDO 

Único.- Se da a conocer la Decisión No. 106 de la Comisión Administradora del Tratado de Libre 
Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y la República de Colombia, conforme a lo establecido en el 
Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y la República de Colombia, adoptada el 18 
de mayo de 2021: 

“DECISIÓN No. 106 

Dispensa temporal para la utilización de materiales producidos u obtenidos fuera de la zona de 
libre comercio para que determinados bienes textiles y del vestido reciban el trato arancelario 
preferencial establecido en el Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y la 
República de Colombia. 

La Comisión Administradora del Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y la 
República de Colombia (el Tratado), en cumplimiento con lo establecido en los artículos 6-24 y 20-01 del 
mismo; tomando en consideración el Dictamen presentado por el Comité de Integración Regional de Insumos 
(CIRI), de fecha 4 de mayo de 2021, conforme al Artículo 6-23 del Tratado, mediante el cual se determina la 
incapacidad del productor de disponer de los materiales indicados en el párrafo 1 del Artículo 6-21, los montos 
y términos de la dispensa requerida para que un bien pueda recibir el trato arancelario preferencial, 
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DECIDE: 

1. Otorgar por el período del 29 de junio de 2021 al 28 de junio de 2023, una dispensa temporal para 
nuevos productos de conformidad con lo dispuesto en los párrafos 2 y 4 del Artículo 6-24 del Tratado, 
mediante la cual los Estados Unidos Mexicanos aplicarán el arancel de importación correspondiente 
a los bienes originarios previstos en su calendario de desgravación del Anexo 1 al Artículo 3-04 del 
Tratado a: 

 Ciertos bienes textiles clasificados en las subpartidas del Sistema Armonizado de Designación y 
Codificación de Mercancías: 5407.10, 6004.10, 6005.31, 6005.32, 6005.33, 6005.34, 6006.31, 
6006.32, 6006.33, 6006.34, 6104.63, 6105.20, 6106.20, 6108.22, 6112.31, 6112.41, 6212.10, 
6212.20 y 6212.90 elaborados totalmente en la República de Colombia utilizando los materiales 
producidos u obtenidos fuera de la zona de libre comercio, cuya descripción y clasificación a 
nivel de fracción arancelaria se menciona en las columnas A y B de la Tabla I de esta Decisión; y 
que cumpla con los demás requisitos establecidos en la regla de origen correspondiente, así 
como con las demás condiciones aplicables para el trato arancelario preferencial de conformidad 
con el Tratado. 

Tabla I 

Fracción Arancelaria 
en Colombia 

(Insumo) 
Descripción / Observaciones 

Cantidad 
(Kilogramos Netos) 

(A) (B) (C) 

5402.11.00.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Hilados de alta 
tenacidad de nailon o demás poliamidas, incluso 
texturados: De aramidas. 

 

1. 100% Fibra de aramida de kevlar, 3,300 Decitex, 
3,000 filamentos, 1 cabo, tipo hilaza, color amarillo, 
crudo. 

70,220.26 

TOTAL 70,220.26 

54.02.44.00.10 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Los demás hilados 
sencillos sin torsión o con una torsión inferior o 
igual a 50 vueltas por metro. De elastómeros. 

 

1. Elastan, 22 Dx, 1 filamento, 1 cabo, Elastan 100% 
brillante, crudo, Apto para urdir T 266B. 

4,500 

TOTAL 4,500 

5402.45.00.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Los demás hilados 
sencillos sin torsión o con una torsión inferior o 
igual a 50 vueltas por metro: Los demás, de 
nailon o demás poliamidas.  

 

1. Nylon tipo 6.0 brillante, 44Dx, 1 filamento, 1 cabo, 
color crudo, 100% poliamida.  

3,000 

TOTAL 3,000 

 

2. Otorgar por el período del 29 de junio de 2021 al 28 de junio de 2022, una prórroga para el insumo 
de la dispensa temporal adoptada por la Comisión Administradora del Tratado en el numeral 1 de la 
Decisión No. 103 de fecha 28 de febrero de 2020, mediante la cual los Estados Unidos Mexicanos 
aplicarán el arancel de importación correspondiente a los bienes originarios previstos en su 
calendario de desgravación del Anexo 1 al Artículo 3-04 del Tratado a: 
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 Ciertos bienes textiles clasificados en las subpartidas del Sistema Armonizado de Designación y 
Codificación de Mercancías: 6005.31, 6005.32, 6005.33, 6005.34, 6104.63, 6105.20, 6106.20, 
6112.31, 6112.41, 6208.92, y 6212.90, elaborados totalmente en la República de Colombia 
utilizando el material producido u obtenido fuera de la zona de libre comercio, cuya descripción y 
clasificación a nivel de fracción arancelaria se mencionan en las columnas A y B de la Tabla II de 
esta Decisión; y que cumplan con los demás requisitos establecidos en la regla de origen 
correspondiente, así como con las demás condiciones aplicables para el trato arancelario 
preferencial de conformidad con el Tratado. 

Tabla II 

Fracción 

Arancelaria en 

Colombia (Insumo) 

Descripción / Observaciones 

Cantidad 

(Kilogramos 

Netos) 

(A) (B) (C) 

5402.47.00.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de 

coser) sin acondicionar para la venta al por menor, 

incluidos los monofilamentos sintéticos de título 

inferior a 67 decitex. Los demás hilados sencillos sin 

torsión o con una torsión inferior o igual a 50 vueltas 

por metro: Los demás de poliésteres. 

 

1. Poliéster 55 Dx, 24 filamentos, 1 cabo, poliéster 100% 

liso, brillante. 
2,500 

Total 2,500 

 

3. Otorgar por el período del 29 de junio de 2021 al 28 de junio de 2022, una prórroga para el insumo 
de la dispensa temporal adoptada por la Comisión Administradora del Tratado en el numeral 2 de la 
Decisión No. 103 de fecha 28 de febrero de 2020, mediante la cual los Estados Unidos Mexicanos 
aplicarán el arancel de importación correspondiente a los bienes originarios previstos en su 
calendario de desgravación del Anexo 1 al Artículo 3-04 del Tratado a: 

 Ciertos bienes textiles clasificados en la subpartida del Sistema Armonizado de Designación y 
Codificación de Mercancías: 5407.10, elaborados totalmente en la República de Colombia 
utilizando el material producido u obtenido fuera de la zona de libre comercio, cuya descripción y 
clasificación a nivel de fracción arancelaria se mencionan en las columnas A y B de la Tabla III 
de esta Decisión; y que cumplan con los demás requisitos establecidos en la regla de origen 
correspondiente, así como con las demás condiciones aplicables para el trato arancelario 
preferencial de conformidad con el Tratado. 

Tabla III 

Fracción 

Arancelaria en 

Colombia (Insumo) 

Descripción / Observaciones 

Cantidad 

(Kilogramos 

Netos) 

(A) (B) (C) 

54.02.11.00.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de 

coser) sin acondicionar para la venta al por menor, 

incluidos los monofilamentos sintéticos de título 

inferior a 67 decitex. Hilados de alta tenacidad de 

nailon o demás poliamidas, incluso texturados: De 

aramidas. 

 

1. Hilados de Aramida de título 3.360 Dx, 1.000 

filamentos, liso, 1cabo, brillante, crudo, liso. 
2,187 

Total 2,187 
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4. Otorgar por el período del 29 de junio de 2021 al 28 de junio de 2022, una prórroga para los insumos 
de la dispensa temporal adoptada por la Comisión Administradora del Tratado en el numeral 3 de la 
Decisión No. 103 de fecha 28 de febrero de 2020, mediante la cual los Estados Unidos Mexicanos 
aplicarán el arancel de importación correspondiente a los bienes originarios previstos en su 
calendario de desgravación del Anexo 1 al Artículo 3-04 del Tratado a: 

 Ciertos bienes textiles clasificados en las subpartidas del Sistema Armonizado de Designación y 
Codificación de Mercancías: 6004.10, 6005.31, 6005.32, 6005.33, 6005.34, 6104.63, 6105.20, 
6106.20, 6108.21, 6108.22, 6108.32, 6112.31, 6112.41, 6208.22, 6212.10, 6212.20, 6212.30 y 
6212.90, elaborados totalmente en la República de Colombia utilizando los materiales 
producidos u obtenidos fuera de la zona de libre comercio, cuya descripción y clasificación a 
nivel de fracción arancelaria se mencionan en las columnas A y B de la Tabla IV de esta 
Decisión; y que cumplan con los demás requisitos establecidos en la regla de origen 
correspondiente, así como con las demás condiciones aplicables para el trato arancelario 
preferencial de conformidad con el Tratado. 

Tabla IV 

Fracción 
Arancelaria en 

Colombia (Insumo) 
Descripción / Observaciones 

Cantidad 
(Kilogramos 

Netos) 

(A) (B) (C) 

5402.31.00.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de 
coser) sin acondicionar para la venta al por menor, 
incluidos los monofilamentos sintéticos de título 
inferior a 67 decitex. Hilados texturados: De nailon o 
demás poliamidas, de título inferior o igual a 50 tex 
por hilo sencillo. 

 

1. Poliamida 6.6 Texturado semi-mate 33/34/1, 33Dx 34 
filamentos, 70 torsiones, 1 cabo, texturada, SM, redondo.

1.95 

Total 1.95 

5402.33.00.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de 
coser) sin acondicionar para la venta al por menor, 
incluidos los monofilamentos sintéticos de título 
inferior a 67 decitex. Hilados texturados: De 
poliésteres. 

 

1. Poliéster 100% con Poli Butilen Tereftalato (PBT) 
44Dx, 18 filamentos, 1 cabo, PBT, semi-mate crudo. 

11.72 

Total 11.72 
 

5402.44.00.10 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de 
coser) sin acondicionar para la venta al por menor, 
incluidos los monofilamentos sintéticos de título 
inferior a 67 decitex. Los demás hilados sencillos sin 
torsión o con una torsión inferior o igual a 50 vueltas 
por metro: De elastómeros. 

 

1. Elastán, 11 Dx, 1 filamento, 1 cabo, elastán 100% 
clear, crudo 400. 

3.13 

Total 3.13 

5402.45.00.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de 
coser) sin acondicionar para la venta al por menor, 
incluidos los monofilamentos sintéticos de título 
inferior a 67 decitex. Los demás hilados sencillos sin 
torsión o con una torsión inferior o igual a 50 vueltas 
por metro: Los demás, de nailon o demás 
poliamidas. 

 

 

1. Nailon 44 dx, 1 filamento, 1 cabo, poliamida 100%, 
semi-mate, crudo. 

27.34 

2. Poliamida 6 semi-mate redondo 22/7 Dtex Liso, 22 Dx, 
7 filamentos, 1 cabo, 100% rígido, SM, redondo. 

500 
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Total 527.34 

5402.47.00.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de 
coser) sin acondicionar para la venta al por menor, 
incluidos los monofilamentos sintéticos de título 
inferior a 67 decitex. Los demás hilados sencillos sin 
torsión o con una torsión inferior o igual a 50 vueltas 
por metro: Los demás de poliésteres. 

 

1. Poliéster 100% con Poll Butilen Tereftalato (PBT) 
60Dx, brillante crudo. 

28.13 

Total 28.13 

5404.11.10.00 

Monofilamentos sintéticos de título superior o igual a 
67 decitex y cuya mayor dimensión de la sección 
transversal sea inferior o igual a 1mm; tiras y formas 
similares (por ejemplo, paja artificial) de materia 
textil sintética, de anchura aparente inferior o igual a 
5 mm. Monofilamentos: De elastómeros. 

 

1. Elastán, 310 Dx, 1 filamento, 1 cabo, Elastán 100% 
mate, crudo. 

25.63 

Total 25.63 

 

5. Otorgar por el período del 29 de junio de 2021 al 28 de junio de 2022, una prórroga para los insumos 
de la dispensa temporal adoptada por la Comisión Administradora del Tratado en el numeral 4 de la 
Decisión No. 103 de fecha 28 de febrero de 2020, mediante la cual los Estados Unidos Mexicanos 
aplicarán el arancel de importación correspondiente a los bienes originarios previstos en su 
calendario de desgravación del Anexo 1 al Artículo 3-04 del Tratado a: 

 Ciertos bienes textiles clasificados en las subpartidas del Sistema Armonizado de Designación y 
Codificación de Mercancías: 5603.11, 5804.10, 5804.21, 6002.40, 6003.30, 6004.10, 6005.31, 
6005.32, 6005.33, 6005.34, 6006.22, 6006.24, 6006.32, 6006.34, 6104.43, 6104.44, 6104.53, 
6104.63, 6106.20, 6107.11, 6107.12, 6107.21, 6107.22, 6108.11, 6108.21, 6108.22, 6108.31, 
6108.32, 6108.91, 6108.92, 6109.10, 6109.90, 6110.30, 6112.31, 6112.41, 6114.30, 6115.10, 
6115.21, 6115.29, 6115.30, 6208.92, 6212.10, 6212.20, 6212.30, 6212.90, 6217.10 y capítulo 
63, elaborados totalmente en la República de Colombia utilizando los materiales producidos u 
obtenidos fuera de la zona de libre comercio, cuya descripción y clasificación a nivel de fracción 
arancelaria se mencionan en las columnas A y B de la Tabla V de esta Decisión; y que cumplan 
con los demás requisitos establecidos en la regla de origen correspondiente, así como con las 
demás condiciones aplicables para el trato arancelario preferencial de conformidad con el 
Tratado. 

Tabla V 

Fracción Arancelaria 
en Colombia 

(Insumo) 
Descripción / Observaciones 

Cantidad 
(Kilogramos Netos) 

(A) (B) (C) 

5402.31.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Hilados texturados: 
De nailon o demás poliamidas, de título inferior o 
igual a 50 tex por hilo sencillo. 

 

1. Hilado de nailon 78 Dx, 66 filamentos, 2 cabos, 
poliamida 100%, tipo 6.6 semi-mate crudo, redondo, 
texturado, supplex. 

273.44 

2. 44-13 PA66 TEX SM Strech 44 Dx, 13 filamentos, 
1 cabo poliamida, tipo PA66 semi-mate, crudo, 
redondo, texturado. 

125 

3. 60-68 PA66 TEX SM 66 Dx, 68 filamentos, 1 cabo, 7.82 
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poliamida tipo PA66, semi-mate crudo, redondo, 
texturado. 

 

 

4. Poliamida 100%, 78 Dx, 34 filamentos, 1 cabo, tipo 
6.6, lustre SM, crudo texturado. 

9.38 

5. Poliamida 100%, 110 Dx, 34 filamentos, 1 cabo, 
tipo 6.6, lustre SM, crudo redondo texturado. 

1.56 

6. Poliamida 100%, 78 Dx, 34 filamentos, 2 cabos, 
tipo 6.6 lustre SM, crudo redondo texturado. 

15.56 

7. Poliamida 100%, 78 Dx, 68 filamentos, 2 cabos, 
tipo 6.6, lustre Súper Mate, crudo redondo texturado. 

682.50 

8. Poliamida 100%, 78 Dx, 68 filamentos, 1 cabo, tipo 
6.6, lustre SM, crudo redondo texturado. 

750 

 

9. Poliamida 100%, 78 Dx, 34 filamentos, 4 cabos, 
tipo 6.6, lustre SM, crudo redondo texturado. 

1.95 

10. Nailon 40/46, T66, 44 DX, sin torsión, 1 cabo, 
100% Nailon 6.6, semi-crudo, redondo, texturado. 

31.25 

Total 1,898.46 

5402.31.00.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Hilados texturados: 
De nailon o demás poliamidas, de título inferior o 
igual a 50 tex, por hilo sencillo. 

 

1. Poliamida 6.6 Texturizado SM 22/15/2 Arafelle, 
22Dx, 15 filamentos, 2 cabos. 

2.65 

2. Poliamida 6.6 Texturizada SM red 33/34/1, 33Dx, 
34 filamentos, 1 cabo. 

300 

3. 100% nailon 6.6, 70/34/2 PLY 6,6 semi-dullstrech, 
77 Dx, 34 filamentos, 2 cabos, semi-lustre, color 
negro, redondo texturado retorcido.  

7.81 

4. 100% nailon 6.6, 70/34/2 PLY 6,6 semi-dullstrech, 
77 Dx, 34 filamentos, 4 cabos, semi-lustre, color 
negro, redondo texturado retorcido. 

7.81 

5. 100% nailon 6.6, 70/34/2 PLY 6,6 semi-dullstrech, 
77 Dx, 34 filamentos, 6 cabos, semi-lustre, color 
negro, redondo texturado retorcido. 

7.81 

6. 100% nailon 6.6, 70/34/2 PLY 6,6 semi-dullstrech, 
77 Dx, 34 filamentos, 10 cabos, semi-lustre, color 
negro, redondo texturado retorcido. 

2.35 

Total 328.43 

5402.32.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Hilados texturados: 
De nailon o demás poliamidas, de título superior 
a 50 tex por hilo sencillo. 

 

1. 78-48-6 PA66 TEX SM, 530 Dx, 276 filamentos 
3805 torsiones por m2, 6 cabos, poliamida tipo PA66, 
semi-mate, color negro, redondo, texturado retorcido. 

1.17 

Total 1.17 

5402.33.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Hilados texturados: 
De poliésteres. 

 

1. Poliéster texturado semi-mate 167/192/1. 5.86 

2. Poliéster texturado semi-mate 83.5/96/1. 5.86 
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3. Fibra de Poliéster PBT PTSM 50 17/1. 11.72 

Total 23.44 
 

5402.44.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Los demás hilados 
sencillos sin torsión o con una torsión inferior o 
igual a 50 vueltas por metro: De elastómeros. 

 

1. Hilado de Elastán, 20 denier, 22 Dx, 1 filamento, 1 
cabo, 100% elastán clear (LYCRA 20 denier). 

101.57 

2. Hilados de Elastán, 44 Dx, 1 filamento, 1 cabo, 
poliuretano 100% brillante, crudo, clororesistente. 

312.50 

3. Elastómero 140 Clear. Multifilamento. 1,125 

4. Elastano mate 235 DTEX. Multifilamento. 15.63 

Total 1,554.7 

5402.44.00.10 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Los demás hilados 
sencillos sin torsión o con una torsión inferior o 
igual a 50 vueltas por metro. De elastómeros. 

 

1. Elastómero clear 44 Mobilin R-type, 44 Dx, 1 
filamento 100% clear. 

1.56 

2. Hilado de elastano 40 Dx, 1 filamento, 1 cabo, 
poliuretano 100%, brillante, crudo, clororesistente. 

39.06 

3. Hilado de elastano 465 Dx, 1 cabo, poliuretano 
100%, mate, crudo. Multifilamento. 

46.88 

4. Elastano brillante 60 DTEX Clororesistente. 
Multifilamento. 

31.25 

5. Elastano 20 denier (22 decitex) clear. 
Multifilamento. 

250 

Total 368.75 

5402.45.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Los demás hilados 
sencillos sin torsión o con una torsión inferior o 
igual a 50 vueltas por metro: Los demás, de 
nailon o demás poliamidas. 

 

1. Nailon 100% rígido, titulo 33, 3 filamentos, 1 cabo, 
semi-mate, nailon 6.6, crudo, redondo liso. 

31.25 

2. Nailon 100% rígido, titulo 44, 10 filamentos, 1 
cabo, semi-mate, nailon 6.0, crudo, redondo liso. 

2,000 

3. Poliamida 44/34 full dull (1,5% TiO2). 718.75 

4. 42-13 PA6 RIG semi-mate 44 Dx, 13 filamentos, 1 
cabo, poliamida, tipo PA6, semi-mate crudo, redondo, 
liso. 

7.81 

5. 30-10 PA6 RIG SM 33 Dx, 10 filamentos, 1 cabo, 
poliamida, tipo PA6, semi-mate crudo, redondo, liso. 

125 

Total 2,882.81 

5402.45.00.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Los demás hilados 
sencillos sin torsión o con una torsión inferior o 
igual a 50 vueltas por metro: De nailon o demás 
poliamidas. 

 

1. 100% nailon texturado trilobal bright 70 D/1 24 F, 31.25 
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70 Dx, 24 filamentos, 1 cabo, texturado BTE, crudo, 
trilobal, texturado, retorcido. 

Total 31.25 
 

5402.47.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Los demás hilados 
sencillos sin torsión o con una torsión inferior o 
igual a 50 vueltas por metro: Los demás, de 
poliésteres. 

 

1. Hilado de poliéster 33 Dx, 1 filamento, liso, semi-
mate, liso, crudo. 

78.13 

2. Monofilamento de Poliéster Semi-mate 22 DTEX. 814.06 

Total 892.19 

5402.61.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Los demás hilados 
retorcidos o cableados: De nailon o demás 
poliamidas. 

 

1. Poliamida ultrabrillante 156/92/2 450 
torsiones/metro TPM. 

1.56 

2. Nailon 66 Levion PA 66 rígido, titulo 312, 192 
filamentos, 450 torsiones, 2 cabos, brillante, crudo, 
trilobal liso. 

31.25 

Total 32.81 

5402.62.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo 
de coser) sin acondicionar para la venta al por 
menor, incluidos los monofilamentos sintéticos 
de título inferior a 67 decitex. Los demás hilados 
retorcidos o cableados: De poliésteres. 

 

1. Poliéster Catiónico 100% rígido, titulo 167, 48 
filamentos, 1 cabo, poliéster brillante, crudo, trilobal, 
liso. 

5.86 

2. Poliéster Catiónico 100% rígido, titulo 167, 48 
filamentos, 118 TPM, 2 cabos, poliéster brillante, 
crudo, trilobal, liso. 

5.86 

Total 11.72 

5404.11.10 

Monofilamentos sintéticos de título superior o 
igual a 67 decitex y cuya mayor dimensión de la 
sección transversal sea inferior o igual a 1 mm; 
tiras y formas similares (por ejemplo: paja 
artificial) de materia textil sintética, de anchura 
aparente inferior o igual a 5 mm. Monofilamentos: 
De elastómeros. 

 

1. Elastano bright easy set, 78 Dx, 1 filamento, 100% 
bright. 

6.25 

2. Elastano clear, 78 Dx, 1 filamento, 100% clear. 25 

3. Elastano 310, 100%, 310 Dx, 1 cabo clear. 50 

Total 81.25 

5503.40.00 

Fibras sintéticas discontinuas, sin cardar, peinar 
ni transformar de otro modo para la hilatura. De 
nailon o demás poliamidas. De polipropileno. 

 

1. Fibras PP Hy comfort 2.2 Dtex. 1,562.50 

Total 1,562.50 
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6. Otorgar por el período del 29 de junio de 2021 al 28 de junio de 2022, una prórroga para los insumos 
de la dispensa temporal adoptada por la Comisión Administradora del Tratado en el numeral 5 de la 
Decisión No. 103 de fecha 28 de febrero de 2020, mediante la cual los Estados Unidos Mexicanos 
aplicarán el arancel de importación correspondiente a los bienes originarios previstos en su 
calendario de desgravación del Anexo 1 al Artículo 3-04 del Tratado a: 

 Ciertos bienes textiles clasificados en las subpartidas del Sistema Armonizado de Designación y 
Codificación de Mercancías 5804.21, 6002.40, 6003.30, 6004.10, 6005.31, 6005.32, 6108.22, 
6108.91, 6108.92, 6109.10, 6114.30, 6115.21, 6115.29, 6115.30, 6212.10 y 6212.20, elaborados 
totalmente en la República de Colombia utilizando los materiales producidos u obtenidos fuera 
de la zona de libre comercio, cuya descripción y clasificación a nivel de fracción arancelaria se 
mencionan en las columnas A y B de la VI de esta Decisión; y que cumplan con los demás 
requisitos establecidos en la regla de origen correspondiente, así como con las demás 
condiciones aplicables para el trato arancelario preferencial de conformidad con el Tratado. 

Tabla VI 

Fracción 
Arancelaria en 

Colombia 
(Insumo) 

Descripción / Observaciones 
Cantidad 

(Kilogramos 
Netos) 

(A) (B) (C) 

5402.44.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de 
coser) sin acondicionar para la venta al por menor, 
incluidos los monofilamentos sintéticos de título 
inferior a 67 decitex. Los demás hilados sencillos sin 
torsión o con una torsión inferior o igual a 50 vueltas 
por metro: De elastómeros. 

 

1. Elastómero 210 Clear. Multifilamento. 168.75 

2. Elastano clear 470. Multifilamento. 36.72 

Total 205.47 

5402.44.00.10 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de 
coser) sin acondicionar para la venta al por menor, 
incluidos los monofilamentos sintéticos de título 
inferior a 67 decitex. Los demás hilados sencillos sin 
torsión o con una torsión inferior o igual a 50 vueltas 
por metro. De elastómeros. 

 

1. 280 Elastómero Clear 308 Dx, 1 cabo, elastómero clear, 
redondo. Multifilamento. 

25.31 

Total 25.31 

5402.45.00.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de 
coser) sin acondicionar para la venta al por menor, 
incluidos los monofilamentos sintéticos de título 
inferior a 67 decitex. Los demás hilados sencillos sin 
torsión o con una torsión inferior o igual a 50 vueltas 
por metro: Los demás de nailon o demás poliamidas. 

 

1. 100% nailon trilobal bright 100D/24F/TBR, 100 Dx, 24 
filamentos, 1 cabo, rígido BTE, crudo, trilobal, crudo, rígido, 
compactado. 

250 

Total 250 

 

7.  Otorgar por el período del 29 de junio de 2021 al 28 de junio de 2022, una prórroga para el insumo 
de la dispensa temporal adoptada por la Comisión Administradora del Tratado en el numeral 2 de la 
Decisión No. 104 de fecha 9 de marzo de 2020, mediante la cual los Estados Unidos Mexicanos 
aplicarán el arancel de importación correspondiente a los bienes originarios previstos en su 
calendario de desgravación del Anexo 1 al Artículo 3-04 del Tratado a: 

 Ciertos bienes textiles clasificados en las subpartidas del Sistema Armonizado de Designación y 
Codificación de Mercancías: 6005.31, 6005.32, 6005.33, 6005.34, 6104.63, 6105.20, 6106.20, 
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6112.31, 6112.41, 6208.92 y 6212.90, elaborados totalmente en la República de Colombia 
utilizando el material producido u obtenido fuera de la zona de libre comercio, cuya descripción y 
clasificación a nivel de fracción arancelaria se mencionan en las columnas A y B de la Tabla VII 
de esta Decisión; y que cumplan con los demás requisitos establecidos en la regla de origen 
correspondiente, así como con las demás condiciones aplicables para el trato arancelario 
preferencial de conformidad con el Tratado. 

Tabla VII 

Fracción 
Arancelaria en 

Colombia 
(Insumo) 

Descripción / Observaciones 
Cantidad 

(Kilogramos 
Netos) 

(A) (B) (C) 

5402.33.00.00 

Hilados de filamentos sintéticos (excepto el hilo de 
coser) sin acondicionar para la venta al por menor, 
incluidos los monofilamentos sintéticos de título 
inferior a 67 decitex. Hilados texturados: De poliésteres. 

 

1. Poliéster 100% con Poli Butilen Tereftalato (PBT), 55 Dx, 
24 filamentos, 1 cabo, brillante, crudo. 

248.38 

Total 248.38 

 

8. Los bienes antes descritos en los párrafos 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7 de esta Decisión quedan sujetos a los 
mecanismos de verificación y certificación del Capítulo VII del Tratado. 

9. En la República de Colombia se podrán utilizar los materiales que se describen en esta Decisión, 
producidos u obtenidos fuera de la zona de libre comercio, en la cantidad máxima señalada en la 
columna C de las Tablas I, II, III, IV, V, VI y VII de esta Decisión. 

10. La autoridad competente de la República de Colombia deberá asegurar que el certificado de origen, 
llenado y firmado por el exportador, indique en el campo de observaciones la siguiente frase: “el bien 
cumple con lo establecido en la Decisión No. 106 de la Comisión Administradora del Tratado y utilizó 
(monto(s)) kgs. de la dispensa otorgada a (nombre del (de los) material(es) utilizado(s)), 
clasificado(s) en la fracción (fracciones) arancelaria(s) _______.” 

11. Para los productos que se beneficien de la dispensa establecida en la presente Decisión, el 
certificado de origen deberá amparar sólo productos clasificados en una misma subpartida (a nivel de 
6 dígitos). Por ello, si un exportador envía productos clasificados en diferentes subpartidas, éste 
deberá llenar un certificado para cada una de ellas. 

12. Los Estados Unidos Mexicanos podrán solicitar a la República de Colombia, en cualquier momento, 
información que permita comprobar la utilización de la dispensa establecida en la presente Decisión, 
así como la correcta aplicación de lo dispuesto en el Dictamen presentado por el CIRI a la Comisión 
Administradora del Tratado, conforme a los términos establecidos en el Dictamen. 

13.  Cualquier solicitud de prórroga o aumento a los montos determinados para los materiales descritos 
en las Tablas I, II, III, IV, V, VI y VII de esta Decisión, se efectuará conforme a lo dispuesto en el 
Tratado y el Reglamento de Operación del CIRI adoptado por la Comisión Administradora del 
Tratado mediante la Decisión No. 61 de fecha 7 de abril de 2010. En su caso, cualquier prórroga o 
aumento se dará a conocer a través de la gaceta oficial de los Estados Unidos Mexicanos y la página 
web del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo de la República de Colombia. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de 
la Federación. 

SEGUNDO.- De conformidad con el numeral 1 de la Decisión No. 106 de la Comisión Administradora del 
Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y la República de Colombia, adoptada el 18 
de mayo de 2021, la dispensa temporal a que se refiere dicho numeral entrará en vigor a partir del 29 de junio 
de 2021 y concluirá su vigencia el 28 de junio de 2023. 
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TERCERO.- De conformidad con los numerales 2, 3, 4, 5, 6, y 7 de la Decisión No. 106 de la Comisión 
Administradora del Tratado de Libre Comercio entre los Estados Unidos Mexicanos y la República de 
Colombia, adoptada el 18 de mayo de 2021, las dispensas temporales a que se refieren dichos numerales 
entrarán en vigor a partir del 29 de junio de 2021 y concluirán su vigencia el 28 de junio de 2022. 

Ciudad de México, a 17 de junio de 2021.- La Secretaria de Economía, Tatiana Clouthier Carrillo.- 
Rúbrica. 

ACUERDO por el que se da a conocer el cupo para importar carne de res bajo el arancel-cupo que se indica. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía. 

Con fundamento en los artículos 34 fracciones I y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 4o. fracción III, 5o. fracciones III y V, 17, 20, 23 y 24 de la Ley de Comercio Exterior; 26 del 
Reglamento de la Ley de Comercio Exterior; y 5 fracción XVII del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Economía, y 

CONSIDERANDO 

Que el 1 de julio de 2020 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Decreto por el que se expide la 
Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, y se reforman y adicionan diversas 
disposiciones de la Ley Aduanera, en el cual se establece la Tarifa arancelaria aplicable a la importación y 
exportación de mercancías en territorio nacional, la cual ha sido modificada mediante diversos publicados en 
el mismo órgano de difusión oficial el 24 de diciembre de 2020 y el 22 de febrero de 2021. 

Que el 17 de noviembre de 2020 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo por el que se 
dan a conocer los Números de Identificación Comercial (NICO) y sus tablas de correlación, el cual tiene por 
objeto dar a conocer los NICO en los que se clasifican las mercancías en función de las fracciones 
arancelarias y las Anotaciones de los mismos, y ha sido modificado mediante diversos publicados en el mismo 
órgano de difusión oficial el 27 de diciembre de 2020 y el 23 de febrero de 2021. 

Que el 18 de noviembre de 2020 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo por el que se 
dan a conocer las tablas de correlación entre las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los 
Impuestos Generales de Importación y de Exportación (TIGIE) 2012-2020, con el objeto de facilitar la 
aplicación de la nomenclatura arancelaria, mismo que fue modificado mediante diverso publicado en el mismo 
órgano de difusión oficial el 27 de diciembre de 2020. 

Que el 24 de diciembre de 2020 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Decreto por el que se 
modifica la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, el Decreto para el 
apoyo de la competitividad de la industria automotriz terminal y el impulso al desarrollo del mercado interno de 
automóviles, el Decreto por el que se establece el impuesto general de importación para la región fronteriza y 
la franja fronteriza norte, el Decreto por el que se establecen diversos Programas de Promoción Sectorial y los 
diversos por los que se establecen aranceles-cupo, con el objeto, entre otros, de establecer el arancel -cupo 
aplicable a las fracciones arancelarias 0201.10.01, 0201.20.99, 0201.30.01, 0202.10.01, 0202.20.99 y 
0202.30.01, correspondientes a carne de bovino fresca, refrigerada y congelada (carne de res), cuando el 
importador cuente con certificado de cupo expedido por la Secretaría de Economía. 

Que el arancel-cupo mencionado fue establecido con el objeto de contar con mecanismos que permitan 
actuar con oportunidad ante situaciones que puedan afectar la disponibilidad y acceso al producto antes 
señalado, para garantizar el abasto y proteger el ingreso de las familias mexicanas, contribuyendo a la 
estabilidad del mercado nacional en beneficio de los consumidores. 

Que de acuerdo con información del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), el Índice 
Nacional de Precios al Consumidor (INPC) de la carne de res presentó tasas de inflación mensual anualizada, 
con tasas superiores a las observadas desde el 2017, en el periodo diciembre 2020 - abril 2021 (5.4% en 
diciembre de 2020; 6.0% en enero, 6.9% en febrero, 8.0% en marzo y 8.3% en abril de 2021), lo anterior 
debido principalmente a la reducción de la disponibilidad por el crecimiento de las exportaciones de carne de 
res a los Estados Unidos de América, la caída en el nivel de las importaciones y presiones por el incremento 
del precio del maíz. 

Que es necesario ofrecer a la industria alimentaria nacional acceso a las mejores oportunidades 
disponibles en los mercados internacionales a fin de abatir costos y con ello propiciar su competitividad y 
mejores precios al consumidor final, por lo que es imprescindible establecer un nivel arancelario preferencial 
para la carne de res. 
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Que corresponde a la Secretaría de Economía formular y conducir las políticas generales de industria, 
comercio exterior, interior, abasto y precios del país, por lo que, resulta necesario establecer un cupo para 
importar carne de res, con la finalidad de coadyuvar al abasto, la estabilidad de precios en el mercado y a la 
no erosión del incremento salarial. 

Que en cumplimiento a lo señalado por la Ley de Comercio Exterior, las disposiciones a las que se refiere 
el presente instrumento fueron sometidas a la consideración de la Comisión de Comercio Exterior y opinadas 
por la misma, por lo que se expide el siguiente: 

ACUERDO POR EL QUE SE DA A CONOCER EL CUPO PARA IMPORTAR CARNE DE RES BAJO EL 
ARANCEL-CUPO QUE SE INDICA 

Primero.- Se establece un cupo para importar al 31 de diciembre de 2021, carne de bovino fresca, 
refrigerada y congelada (carne de res) con el arancel-cupo establecido en el Decreto por el que se modifica la 
Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, el Decreto para el apoyo de la 
competitividad de la industria automotriz terminal y el impulso al desarrollo del mercado interno de 
automóviles, el Decreto por el que se establece el impuesto general de importación para la región fronteriza y 
la franja fronteriza norte, el Decreto por el que se establecen diversos Programas de Promoción Sectorial y los 
diversos por los que se establecen aranceles-cupo, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 24 de 
diciembre de 2020, como se indica en la siguiente tabla: 

Fracción 
arancelaria 

NICO Descripción NICO 
Monto 

(toneladas) 

0201.10.01 00 En canales o medias canales. 

7,000 

0201.20.99 00 Los demás cortes (trozos) sin deshuesar. 

0201.30.01 00 Deshuesada. 

0202.10.01 00 En canales o medias canales. 

0202.20.99 00 Los demás cortes (trozos) sin deshuesar. 

0202.30.01 00 Deshuesada. 

 

Segundo.- El cupo a que se refiere el punto Primero del presente Acuerdo se asignará bajo el 
procedimiento de asignación directa en su modalidad de “Primero en tiempo, Primero en derecho”. 

Tercero.- Podrán solicitar la asignación del cupo previsto en el punto Primero del presente Acuerdo, las 
personas físicas y morales establecidas en los Estados Unidos Mexicanos. 

Cuarto.- El procedimiento de asignación directa en la modalidad de “Primero en tiempo, Primero en 
derecho” se efectuará conforme a los siguientes criterios: 

I. El monto a expedir será el que resulte menor entre: 

a) La cantidad solicitada; 

b) El monto indicado en la factura comercial; 

c) 2,000 toneladas, o 

d) El saldo del cupo. 

II. Para asignaciones subsecuentes de cupo, se deberá acreditar el ejercicio total de por lo menos una 
de las asignaciones otorgadas anteriormente, adjuntando copia de los pedimentos de importación 
correspondientes. 

III. La cantidad acumulada que podrá asignarse a un beneficiario será de hasta el 25% del cupo. 

Quinto.- Los interesados en la obtención del cupo a que se refiere el presente Acuerdo deberán presentar 
el trámite de “Asignación Directa de cupo” a través de la Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior en 
la dirección electrónica www.ventanillaunica.gob.mx o en la Oficina de Representación en la entidad federativa 
de la Secretaría de Economía que corresponda al domicilio del interesado, utilizando el formato SE-FO-03-033 
"Asignación directa de cupo de importación y exportación", adjuntando digitalizada la factura comercial del 
producto a importar y la firma electrónica (e.firma) del interesado. 
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Una vez que la Secretaría de Economía determine que se han cumplido los requisitos a que se refiere el 
párrafo anterior, emitirá la "Constancia de Registro de Asignación de cupo" dentro de los tres días hábiles 
siguientes a la presentación de la solicitud del trámite, el cual tendrá una vigencia del periodo comprendido a 
partir de la fecha de expedición y hasta el 31 de diciembre de 2021. 

Los beneficiarios del cupo deberán presentar en un plazo máximo de veinte días hábiles, contados a partir 
de la fecha de su autorización, copia del conocimiento de embarque, guía aérea o carta de porte, 
correspondiente al monto autorizado de lo contrario su certificado será cancelado. La información deberá ser 
enviada a la siguiente dirección de correo electrónico dgce.cupos@economia.gob.mx. 

Para asignaciones subsecuentes de cupo el interesado deberá presentar el trámite de “Ampliación de 
monto” a través de la Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior en la dirección electrónica 
www.ventanillaunica.gob.mx o en la Oficina de Representación en la entidad federativa de la Secretaría de 
Economía que corresponda al domicilio del interesado, utilizando el formato SE-FO-03-033 "Asignación 
directa de cupo de importación y exportación". 

Una vez que el solicitante de asignación subsecuente de cupo cuente con el “Acuse de Recepción de 
Trámite” generado por la Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior, deberá enviarlo el mismo día a la 
dirección de correo electrónico dgce.cupos@economia.gob.mx, con la factura comercial a que se refiere el 
inciso b) de la fracción I del punto Cuarto del presente Acuerdo. 

A efecto de poder autorizar asignaciones subsecuentes de cupo cuando el solicitante haya sido 
beneficiario de tres asignaciones de cupo deberá demostrar el ejercicio total de por lo menos una de las 
asignaciones otorgadas anteriormente y enviar los pedimentos de importación, a que se refiere la fracción II 
del punto Cuarto del presente Acuerdo, a la dirección de correo electrónico dgce.cupos@economia.gob.mx, 
de forma tal que, durante el periodo de vigencia de los cupos, los beneficiarios no cuenten con más de dos 
asignaciones sin comprobar. 

Con el objeto de garantizar la equidad en la asignación del cupo, el horario para la presentación de 
solicitudes a través de la Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior en la dirección electrónica 
www.ventanillaunica.gob.mx, será a partir de las 11:00 horas (tiempo de la Zona del Centro de México) del día 
hábil siguiente al de la entrada en vigor del presente Acuerdo; a partir de ese momento la Ventanilla Digital 
Mexicana de Comercio Exterior estará disponible las 24 horas del día y en días hábiles. 

Las solicitudes que se presenten ante las Oficinas de Representación en las entidades federativas de la 
Secretaría de Economía que corresponda al domicilio del interesado, podrán ser presentadas a partir de las 
11:00 horas (tiempo de la Zona del Centro de México) del día hábil siguiente al de la entrada en vigor del 
presente Acuerdo; a partir de ese momento los días de recepción serán únicamente los días martes, jueves y 
viernes (en días hábiles) de las 9:00 a las 12:00 horas, hora local de la entidad federativa que corresponda. 

Sexto.- Una vez autorizada la “Constancia de Registro de Asignación de cupo”, el interesado deberá 
presentar el trámite de “Expedición de Certificados de cupo Asignación directa de cupo” a través de la 
Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior en la dirección electrónica www.ventanillaunica.gob.mx o en 
la Oficina de Representación en la entidad federativa de la Secretaría de Economía que corresponda al 
domicilio del interesado, utilizando el formato SE-FO-03-013-5 "Solicitud de certificados de cupo (Obtenido por 
asignación directa)". La Secretaría de Economía expedirá el certificado de cupo a más tardar en los dos días 
hábiles siguientes a la fecha de ingreso de la solicitud. 

Séptimo.- Los certificados de cupo a que se refiere este Acuerdo son nominativos, intransferibles e 
improrrogables y su vigencia será de sesenta días naturales contados a partir de la fecha de expedición, o al 
31 de diciembre de 2021, lo que ocurra primero. 

Octavo.- En caso de que al término de la vigencia de los certificados de cupo existan saldos no ejercidos, 
conforme a las cifras de la Administración General de Aduanas del Servicio de Administración Tributaria, éstos 
se integrarán al saldo del cupo para reasignarse durante el periodo de vigencia del cupo en los términos del 
presente Acuerdo. 

Noveno.- Los formatos a que se refiere el presente Acuerdo estarán a disposición de los interesados en 
las Oficinas de Representación en las entidades federativas de la Secretaría de Economía y en la página 
electrónica https://catalogonacional.gob.mx. 

Décimo.- Los certificados de cupo expedidos al amparo del presente Acuerdo no eximen del cumplimiento 
de otros requisitos y demás regulaciones y restricciones no arancelarias aplicables a las mercancías en la 
aduana de despacho. 
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Décimo Primero.- La información referente a la evolución de las solicitudes y autorizaciones a que se 
refiere este Acuerdo será publicada en el apartado de Transparencia disponible en el portal electrónico sobre 
facilitación comercial, del Servicio Nacional de Información de Comercio Exterior (SNICE), en la página 
electrónica: https://www.snice.gob.mx/cs/avi/snice/transparenciacomercioexterior.html. 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 

Ciudad de México, a 23 de junio de 2021.- La Secretaria de Economía, Tatiana Clouthier Carrillo.- 
Rúbrica. 

ACUERDO por el que se da a conocer el cupo para importar carne de cerdo bajo el arancel-cupo que se indica. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- ECONOMÍA.- Secretaría 
de Economía. 

Con fundamento en los artículos 34 fracciones I y XXXIII de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal; 4o., fracción III, 5o., fracciones III y V, 17, 20, 23 y 24 de la Ley de Comercio Exterior; 26 del 
Reglamento de la Ley de Comercio Exterior; y 5 fracción XVII del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Economía, y 

CONSIDERANDO 

Que el 1 de julio de 2020 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Decreto por el que se expide la 
Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, y se reforman y adicionan diversas 
disposiciones de la Ley Aduanera, en el cual se establece la Tarifa arancelaria aplicable a la importación y 
exportación de mercancías en territorio nacional, la cual ha sido modificada mediante diversos publicados en 
el mismo órgano de difusión oficial el 24 de diciembre de 2020 y el 22 de febrero de 2021. 

Que el 17 de noviembre de 2020 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo por el que se 
dan a conocer los Números de Identificación Comercial (NICO) y sus tablas de correlación, el cual tiene por 
objeto dar a conocer los NICO en los que se clasifican las mercancías en función de las fracciones 
arancelarias y las Anotaciones de los mismos, y ha sido modificado mediante diversos publicados en el mismo 
órgano de difusión oficial el 27 de diciembre de 2020 y el 23 de febrero de 2021. 

Que el 18 de noviembre de 2020 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo por el que se 
dan a conocer las tablas de correlación entre las fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los 
Impuestos Generales de Importación y de Exportación (TIGIE) 2012-2020, con el objeto de facilitar la 
aplicación de la nomenclatura arancelaria, mismo que fue modificado mediante diverso publicado en el mismo 
órgano de difusión oficial el 27 de diciembre de 2020. 

Que el 24 de diciembre de 2020 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Decreto por el que se 
modifica la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, el Decreto para el 
apoyo de la competitividad de la industria automotriz terminal y el impulso al desarrollo del mercado interno de 
automóviles, el Decreto por el que se establece el impuesto general de importación para la región fronteriza y 
la franja fronteriza norte, el Decreto por el que se establecen diversos Programas de Promoción Sectorial y los 
diversos por los que se establecen aranceles-cupo, con el objeto, entre otros, de establecer el arancel-cupo 
aplicable a las fracciones arancelarias 0203.11.01, 0203.12.01, 0203.19.99, 0203.21.01, 0203.22.01 y 
0203.29.99, correspondiente a carne de cerdo fresca, refrigerada y congelada (carne de cerdo), cuando el 
importador cuente con certificado de cupo expedido por la Secretaría de Economía. 

Que de acuerdo con información del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), el Índice 
Nacional de Precios al Consumidor (INPC) de carne de cerdo empezó a presentar tasas de inflación mensual 
anualizada superiores a las observadas desde el 2017 (6.9% en abril de 2021) y una aceleración notoria en la 
inflación quincenal anualizada de la primera quincena de mayo de 2021, con una tasa de 12.7%, la más alta 
desde la segunda quincena de febrero de 2015. Lo anterior debido principalmente a la reducción de la 
disponibilidad por un menor dinamismo en el crecimiento de la producción nacional y las importaciones, y un 
nivel record de exportaciones en el periodo enero-abril de 2021, así como presiones por el incremento del 
precio del maíz. 

Que es necesario ofrecer a la industria alimentaria nacional acceso a las mejores oportunidades 
disponibles en los mercados internacionales a fin de abatir costos y con ello propiciar su competitividad y 
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mejores precios al consumidor final, por lo que es imprescindible establecer un nivel arancelario preferencial 
de importación para la carne de cerdo. 

Que corresponde a la Secretaría de Economía formular y conducir las políticas generales de industria, 
comercio exterior, interior, abasto y precios del país, por lo que, resulta necesario establecer un cupo para 
importar carne de cerdo, con la finalidad de coadyuvar al abasto, la estabilidad de precios en el mercado y a la 
no erosión del incremento salarial. 

Que en cumplimiento a lo señalado por la Ley de Comercio Exterior, las disposiciones a las que se refiere 
el presente instrumento fueron sometidas a la consideración de la Comisión de Comercio Exterior y opinadas 
por la misma, por lo que se expide el siguiente: 

ACUERDO POR EL QUE SE DA A CONOCER EL CUPO PARA IMPORTAR CARNE DE CERDO  BAJO EL 
ARANCEL-CUPO QUE SE INDICA 

Primero.- Se establece un cupo para importar al 31 de diciembre de 2021, carne de cerdo fresca, 
refrigerada y congelada, con el arancel-cupo establecido en el Decreto por el que se modifica la Tarifa de la 
Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación, el Decreto para el apoyo de la 
competitividad de la industria automotriz terminal y el impulso al desarrollo del mercado interno de 
automóviles, el Decreto por el que se establece el impuesto general de importación para la región fronteriza y 
la franja fronteriza norte, el Decreto por el que se establecen diversos Programas de Promoción Sectorial y los 
diversos por los que se establecen aranceles-cupo, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 24 de 
diciembre de 2020, como se indica en la siguiente tabla: 

Fracción 
arancelaria 

NICO Descripción Monto (toneladas)

0203.11.01 00 En canales o medias canales. 

10,000 

0203.12.01 
01 

Piernas, paletas, y sus trozos, sin deshuesar. 
02 

0203.19.99 00 Las demás. 

0203.21.01 00 En canales o medias canales. 

0203.22.01 
01 

Piernas, paletas, y sus trozos, sin deshuesar. 
02 

0203.29.99 00 Las demás. 

 

Segundo.- El cupo a que se refiere el punto Primero del presente Acuerdo se asignará bajo el 
procedimiento de asignación directa en su modalidad de “Primero en tiempo, Primero en derecho”. 

Tercero.- Podrán solicitar la asignación del cupo previsto en el punto Primero del presente Acuerdo, las 
personas físicas y morales establecidas en los Estados Unidos Mexicanos. 

Cuarto.- El procedimiento de asignación directa en la modalidad de “Primero en tiempo, Primero en 
derecho”, se efectuará conforme a los siguientes criterios: 

I. El monto a expedir será el que resulte menor entre: 

a) La cantidad solicitada; 

b) El monto indicado en la factura comercial; 

c) 1,000 toneladas, o 

d) El saldo del cupo. 

II. Para asignaciones subsecuentes de cupo, se deberá acreditar el ejercicio total de por lo menos una 
de las asignaciones otorgadas anteriormente, adjuntando copia de los pedimentos de importación 
correspondientes. 

III. La cantidad acumulada que podrá asignarse a un beneficiario será de hasta el 25% del cupo. 

Quinto.- Los interesados en la obtención del cupo a que se refiere el presente Acuerdo deberán presentar 
el trámite de “Asignación Directa de cupo” a través de la Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior en 
la dirección electrónica www.ventanillaunica.gob.mx o en la Oficina de Representación en la entidad federativa 
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de la Secretaría de Economía que corresponda al domicilio del interesado, utilizando el formato SE-FO-03-033 
"Asignación directa de cupo de importación y exportación", adjuntando digitalizada la factura comercial del 
producto a importar y la firma electrónica (e.firma) del interesado. 

Una vez que la Secretaría de Economía determine que se han cumplido los requisitos a que se refiere el 
párrafo anterior, emitirá la "Constancia de Registro de Asignación de cupo" dentro de los tres días hábiles 
siguientes a la presentación de la solicitud del trámite, la cual tendrá una vigencia del periodo comprendido a 
partir de la fecha de expedición y hasta el 31 de diciembre de 2021. 

Los beneficiarios del cupo deberán presentar en un plazo máximo de veinte días hábiles, contados a partir 
de la fecha de su autorización, copia del conocimiento de embarque, guía aérea o carta de porte, 
correspondiente al monto autorizado de lo contrario su certificado será cancelado. La información deberá ser 
enviada a la siguiente dirección de correo electrónico dgce.cupos@economia.gob.mx. 

Para asignaciones subsecuentes de cupo el interesado deberá presentar el trámite de “Ampliación de 
monto” a través de la Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior en la dirección electrónica 
www.ventanillaunica.gob.mx o en la Oficina de Representación en la entidad federativa de la Secretaría de 
Economía que corresponda al domicilio del interesado, utilizando el formato SE-FO-03-033 "Asignación 
directa de cupo de importación y exportación". 

Una vez que el solicitante de asignación subsecuente de cupo cuente con el “Acuse de Recepción de 
Trámite” generado por la Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior, deberá enviar el mismo día a la 
dirección de correo electrónico dgce.cupos@economia.gob.mx, con la factura comercial a que se refiere el 
inciso b) de la fracción I del punto Cuarto del presente Acuerdo. 

A efecto de poder autorizar asignaciones subsecuentes de cupo cuando el solicitante haya sido 
beneficiario de tres asignaciones de cupo deberá demostrar el ejercicio total de por lo menos una de las 
asignaciones otorgadas anteriormente y enviar los pedimentos de importación a que se refiere la fracción II 
del punto Cuarto del presente Acuerdo, a la dirección de correo electrónico dgce.cupos@economia.gob.mx, 
de forma tal que, durante el periodo de vigencia de los cupos, los beneficiarios no cuenten con más de dos 
asignaciones sin comprobar. 

Con el objeto de garantizar la equidad en la asignación del cupo, el horario para la presentación de 
solicitudes a través de la Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior en la dirección electrónica 
www.ventanillaunica.gob.mx, será a partir de las 11:00 horas (tiempo de la Zona del Centro de México) del día 
hábil siguiente al de la entrada en vigor del presente Acuerdo; a partir de ese momento la Ventanilla Digital 
Mexicana de Comercio Exterior estará disponible las 24 horas del día y en días hábiles. 

Las solicitudes que se presenten ante las Oficinas de Representación en las entidades federativas de la 
Secretaría de Economía que corresponda al domicilio del interesado, podrán ser presentadas a partir de las 
11:00 horas (tiempo de la Zona del Centro de México) del día hábil siguiente al de la entrada en vigor del 
presente Acuerdo; a partir de ese momento los días de recepción serán únicamente los martes, jueves y 
viernes (en días hábiles) de las 9:00 a las 12:00 horas, hora local de la entidad federativa que corresponda. 

Sexto.- Una vez autorizada la “Constancia de Registro de Asignación de cupo”, el interesado deberá 
presentar el trámite de “Expedición de Certificados de Cupo Asignación directa de cupo” a través de la 
Ventanilla Digital Mexicana de Comercio Exterior en la dirección electrónica www.ventanillaunica.gob.mx o en 
la Oficina de Representación en la entidad federativa de la Secretaría de Economía que corresponda al 
domicilio del interesado, utilizando el formato SE-FO-03-013-5 "Solicitud de certificados de cupo (Obtenido por 
asignación directa)". La Secretaría de Economía expedirá el certificado de cupo a más tardar en los dos días 
hábiles siguientes a la fecha de ingreso de la solicitud. 

Séptimo.- Los certificados de cupo a que se refiere este Acuerdo son nominativos, intransferibles e 
improrrogables y su vigencia será de sesenta días naturales contados a partir de la fecha de expedición, o al 
31 de diciembre de 2021, lo que ocurra primero. 

Octavo.- En caso de que al término de la vigencia de los certificados de cupo existan saldos no ejercidos, 
conforme a las cifras de la Administración General de Aduanas del Servicio de Administración Tributaria, éstos 
se integrarán al saldo del cupo para reasignarse durante el periodo de vigencia del cupo en los términos del 
presente Acuerdo. 

Noveno.- Los formatos a que se refiere el presente Acuerdo estarán a disposición de los interesados en 
las Oficinas de Representación en las entidades federativas de la Secretaría de Economía y en la página 
electrónica https://catalogonacional.gob.mx. 



Lunes 28 de junio de 2021 DIARIO OFICIAL  

Décimo.- Los certificados de cupos expedidos al amparo del presente Acuerdo no eximen del 
cumplimiento de otros requisitos y demás regulaciones y restricciones no arancelarias aplicables a las 
mercancías en la aduana de despacho. 

Décimo Primero.- La información referente a la evolución de las solicitudes y autorizaciones a que se 
refiere este Acuerdo, será publicada en el apartado de Transparencia disponible en el portal electrónico sobre 
facilitación comercial, del Servicio Nacional de Información de Comercio Exterior (SNICE), en la página 
electrónica: https://www.snice.gob.mx/cs/avi/snice/transparenciacomercioexterior.html. 

TRANSITORIO 

ÚNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 

Ciudad de México, a 23 de junio de 2021.- La Secretaria de Economía, Tatiana Clouthier Carrillo.- 
Rúbrica. 


